[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 193/2019
Solicita informações referente aos concursos públicos que serão realizados pelo Poder Executivo
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que este Vereador tem sido procurado por munícipes que solicitam informações sobre o concurso público aberto recentemente pela Prefeitura de São Roque.
Considerando que existem funcionários que ganham adicional salarial por fazer parte da comissão de concursos.

Considerando que chegou ao conhecimento deste Vereador que é bastante alto o índice de desemprego em nossa cidade, e que o desemprego influi em todos os setores da sociedade, principalmente causando exclusão social.
Posto isto, José Luiz da Silva César, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar quais são os concursos serão realizados até o final deste ano pelo Poder Executivo.
2. Informar o número de vagas disponíveis nos concursos.
3. Encaminhar documento informando o valor e a porcentagem de despesas gastas com o pagamento de funcionários da Prefeitura.

4. Informar a previsão para contratação dos candidatos aprovados.
5. Informar qual o valor do adicional pago aos funcionários que fazem parte da comissão de concursos.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 8 de outubro de 2019
José Luiz da Silva César
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 08/10/2019 - 11:30 6833/2019/rmg